

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Tỉnh ủy về “Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh”

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp tuyên truyền quán triệt trong cán bộ mặt trận các cấp và các tầng lớp nhân dân thực hiện của Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn góp phần giữ vững ổn định chính trị, an toàn xã hội, tạo môi trường an toàn, trật tự lành mạnh

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng khu dân cư văn hóa, khu dân cư an toàn góp phần xây dựng tỉnh trở thành địa phương có môi trường sống yên bình, an toàn về an ninh trật tự; mọi người dân được pháp luật bảo vệ; mọi hành vi vi phạm pháp luật phải được xử lý, giải quyết kịp thời, công khai, khách quan, công bằng, theo đúng quy định pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU và Kế hoạch này phải được tiến hành thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua, các chương trình phối hợp của MTTQ các cấp. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành chức năng, cơ quan, địa phương, đơn vị và nhân dân trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực MTTQ các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phòng ngừa, hạn chế các nguy cơ, điều kiện dẫn đến tội phạm; có các biện pháp chủ động phối hợp ngăn chặn việc xảy ra các hành vi phạm tội. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh trật tự. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, lên án những hành vi vi phạm pháp luật.

2. Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình dư luận xã hội: Nắm chắc tình hình dư luận, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân phản ánh và tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin của hệ thống công tác viên dư luận xã hội của Ủy ban MTTQ các cấp và nhân dân thông qua tiếp xúc cử tri, đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo,... Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra. Kịp thời phản ánh với MTTQ cấp trên và cấp ủy cùng cấp về tâm tư nguyện vọng chính đáng của tổ chức và người dân cũng như những bất cập, yếu kém của cơ sở. Duy trì công tác tiếp dân; phối hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, các vấn đề phức tạp phát sinh để có hướng giải quyết và xử lý.

3. Tích cực phối hợp tuyên truyền trong nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đặc biệt trong các dịp lễ, tết, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với các tệ nạn xã hội là một phần nguyên nhân trực tiếp phát sinh tội phạm, nhất là tệ nạn cờ bạc, ma túy, mại dâm,...Kịp thời phát hiện, phản ánh với các ngành chức năng triệt phá, không để hình thành các ổ nhóm cờ bạc chuyên nghiệp, các đường dây mua bán số đề, các cơ sở mua bán ma túy, các cơ sở chứa chấp, hoạt động mại dâm.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm về kinh tế, trong đó tập trung tuyên truyền đấu tranh chống tội phạm lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng; lợi dụng kinh doanh để lừa đảo, trốn thuế và các nghĩa vụ tài chính; sản xuất và kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhái; các hành vi gây lãng phí, thất thoát đất đai, tài sản công; hủy hoại môi trường sống, xả thải, đổ trộm chất thải độc hại ra môi trường, phá hoại rừng tự nhiên, rừng phòng hộ xung yếu.

5. Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả và các giải pháp đồng bộ tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là tình trạng sử dụng rượu, bia khi lái xe, tránh vượt sai quy định.

6. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để người dân hiểu rõ, chấp hành đúng chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước. Thông tin kịp thời, chính xác các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân trên địa bàn góp phần định hướng dư luận xã hội, không để các tổ chức, cá nhân chống đối lợi dụng xuyên tạc, gây phức tạp tình hình nâng cao chất lượng, hình thức tư vấn pháp luật cho người dân, tích cực tham gia vào các tổ hòa giải ở cơ sở nhằm giải quyết tranh chấp ngay từ cơ sở. Hạn chế tình trạng khiếu kiện phức tạp, kéo dài, đông người, vượt cấp và không để xảy ra “điểm nóng”.

7. Thực hiện tốt Chương trình phối hợp đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo tinh thần Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng. Tham gia ý kiến xây dựng lực lượng công an trong sạch vững mạnh, xây dựng cơ quan, địa phương an toàn về an ninh trật tự. Tổ chức các diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân.

8. MTTQ các cấp cần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự trên từng địa bàn thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn. Phát huy vai trò của các tổ tự quản, tổ an ninh giáp ranh, an ninh liên hoàn. Mô hình khu dân cư an toàn, khu dân cư an ninh trật tự. Phối hợp lực lượng công an, lực lượng dân phòng, dân quân tự vệ ở các địa phương phát động sâu rộng phong trào thi đua xây dựng thôn, xã tự quản về an ninh, trật tự. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt", ... động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện xong trong tháng 01 năm 2018.

2. Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu phối hợp tuyên truyền thường xuyên về nội dung triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh của MTTQ các cấp qua các kênh thông tin tuyên truyền, trên chuyên trang chuyên mục đại đoàn kết toàn dân.

3. Các ban chuyên môn, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu các nội dung thực hiện theo lĩnh vực chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

Giao cho Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch; phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự gắn với thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận chủ trì để biểu dương khen thưởng; định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Văn phòng, các ban chuyên môn MTTQ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng

